
42 
 

５ 福 祉 課 

（１）高齢者の状況と介護保険 

① 高齢者の状況 

      区分 

市町等 

 高齢化率（％） 《65才以上》 後期高齢化率（％） 《75才以上》 

H30 R5 差(ﾎﾟｲﾝﾄ) H30 R5 差(ﾎﾟｲﾝﾄ) 

天草市 39.9 43.4 3.5 22.5 23.7 1.2 

上天草市 40.4 44.8 4.4 22.4 24.6 2.1 

苓北町 41.1 46.4 5.3 23.6 26.3 2.7 

管内計 40.1 43.9 3.8 22.6 24.1 1.5 

熊本県 30.6 32.3 1.7 16.2 17.4 1.2 

    資料：熊本県推計人口調査（各年１０月１日現在） 

 

② 介護保険：要介護認定状況 

（令和５年９月末現在） 

区分 

 

 市町等 

要支援・要介護認定の状況 （第1号被保険者） 

要支援 

1 

要支援 

2 

要介護 

1 

要介護 

2 

要介護 

3 

要介護 

4 

要介護 

5 

計 

 

天草市 519 911 1,230 1,145 973 953 477 6,208 

上天草市 283 417 439 396 274 320 179 2,308 

苓北町 44 57 108 91 55 81 38 474 

管内計 846 1,385 1,777 1,632 1,302 1,354 694 8,990 

熊本県 12,643 14,709 23,908 18,852 14,220 14,596 8,692 107,620 

資料：熊本県認知症対策・地域ケア推進課 調べ 

 

高齢者に占める要支援・要介護認定者の割合の推移  

（各年度の９月末現在） 

区分 

地域等 

高齢者（６５歳以上）に占める認定者の比（％） 

R3 R4 R5 

     管   内 21.0 20.5 20.2 

     熊 本 県 19.7 19.6 19.5 

      資料：熊本県認知症対策・地域ケア推進課 調べ 

       

 
 
 
 



43 
 

 
③介護保険に係る研修開催状況（主催研修） 

 

 

（２）児童・家庭福祉 

① 就学前児童数の状況 
（各年４月１日現在）

年区分

市町 実数 率（％） 実数 率（％） 実数 率（％）

天草市 2,639 3.48 2,465 3.33 2,324 3.20

上天草市 841 3.31 777 3.15 709 2.96

苓北町 182 2.74 174 2.69 158 2.50

管内計 3,662 3.40 3,416 3.25 3,191 3.10

R4 R5 R6

 
 ※ 率は、各市町における推計人口（各年４月１日現在）に対する割合 

 

② 保育所等入所状況 

                                                           （令和６年４月１日現在） 

天草市 2,324 2 60 39 39 1,850 1,685 41 1,910 1,724

上天草市 709 2 130 54 13 600 577 15 730 631

苓北町 158 0 0 0 6 200 165 6 200 165

管内計 3,191 4 190 93 58 2,650 2,427 62 2,840 2,520

R5年度 3,416 4 190 103 61 2,890 2,641 65 3,080 2,744

R4年度 3,662 4 190 116 63 3,105 2,805 67 3,295 2,921

 
※ 休園中の保育所を除き、定員は施設設置市町ベース、入所数は児童が居住している市町ベース 

※ 保育所の運営については、入所児童１人当たりの建物面積、保育士の配置数に最低基準が設けられて

いますが、待機児童が生じた場合はある程度の弾力運営も認められています。 

 

 

                    年度等 

  研修名 

Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ 

開催回数 受講者数 開催回数 受講者数 開催回数 受講者数 

介護認定調査員研修       

 

 

新規研修       

現任者研修 1 49 1 32 1 45 

介護認定審査会委員研修       

 

 

新規研修 （概ね2年毎開催）   2 14   

現任者研修 １ 49 1 28 1 68 



 

４４ 
 

③ 保育所等指導監査 

（件数） 

種別 指摘種類 R3 R4 R5

文書 0 0 0

口頭 0 0 0

計 0 0 0

文書 0 2 1

口頭 58 9 21

計 58 11 22

文書 0 0 0

口頭 3 3 4

計 3 3 4

文書 0 2 1

口頭 61 12 25

計 61 14 26

公立

私立

認定こども園

計

 
※ 監査内容については、公立保育所及び認定こども園は施設運営管理について、私立保育所は施設

運営管理のほか法人及び経理について監査を実施しています。 

 

 

 

 

（３）障がい者福祉 

① 身体障害者手帳所持者数（級別） 

 障害は１級が最重度、６級が軽度となっています。（令和６年３月末現在、熊本県計は熊本市を除く） 

級  

市町等 
１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 合 計 

天草市 1,434 575 691 1,033 241 311 4,285 

上天草市 467 198 207 433 76 139 1,520 

苓北町 128 53 60 81 18 30 370 

管内計 
2,029 

（32.9） 

826 

（13.4） 

958 

（15.5） 

1,547 

（25.1） 

335 

（5.4） 

480 

（7.8） 

6,175 

 

熊本県 
（熊本市を除く） 

15,932 

（30.6） 

6,881 

（13.1） 

7,449 

（14.3） 

14,118 

（27.1） 

3,266 

（6.3） 

4,450 

（8.6） 

52,026 

 

※（  ）内数値は、計算による等級間比率(小数点第２位四捨五入) のため、合計が100％にならない

場合がある。                                                     資料：熊本県福祉総合相談所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

４５ 
 

② 身体障害者手帳所持者数（障害別） 

（令和６年３月末現在、熊本県計は熊本市を除く）   

 障害区分 

 市町等 
視覚 聴覚平衡 

音声言語 

そしゃく 
肢体 内部 計 

天草市 391 442 46 1,980 1,426 4,285 

上天草市 110 212 14 689 495 1,520 

苓 北 町 29 43 9 168 121 370 

管内計 
530 

（8.6） 

697 

（11.3） 

69 

（1.1） 

2,837 

（45.9） 

2,042 

（33.1） 

6,175 

熊本県 
（熊本市を除く） 

3452 

（6.6） 

5,985 

（11.5） 

500 

（1.0） 

24,893 

（47.8） 

17,196 

（33.1） 

52,026 

※（  ）内数値は、計算による障害区分間比率(小数点第２位四捨五入) のため、合計が100％になら

ない場合がある。                         資料：熊本県福祉総合相談所 

 

 

 

③療育手帳所持者数 

  （令和６年３月末現在、熊本県計は熊本市を除く）   

区

分 

級 

市町等 
Ａ Ａ１ Ａ２ Ｂ Ｂ１ Ｂ２ 合計 

知 

的 

障 

害 

児 

天草市 0 21 18 0 37 137 213 

上天草市 0 6 12 0 15 44 77 

苓北町 0 0 0 0 0 11 11 

管内計 0 27 30 0 52 192 301 

熊本県 0 333 330 0 572 2,520 3,755 

知 

的 

障 

害 

者 

天草市 0 176 231 0 314 209 930 

上天草市 0 57 85 1 128 49 320 

苓北町 0 13 12 0 23 14 62 

管内計 0 246 328 1 465 272 1,312 

熊本県 0 1,900 2,147 7 3,574 2,995 10,623 

管内計 0 273 358 1 517 464 1,613 

熊本県 0 2,233 2,477 7 4,146 5,515 14,378 

※ 管内所持者数は、保護者住所を基本として計上。        資料：熊本県福祉総合相談所 

※ 「A」「B」欄の数値は、手帳の再交付申請手続きがされていないもの。 

※ 表の「知的障害児」は１８歳未満、「知的障害者」は１８歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

４６ 
 

 

④特別児童扶養手当受給者数および特別障害者手当等受給者数 

（令和６年３月末現在）                        （令和６年３月末現在） 

   特別児童扶養手当受給者数  

 

 

 

 

 

 

 

      特別障害者手当等受給者 

区分 

 

市町等 

支給対象児童数 受給者数 

 

手当 

 

市町等 

障害児 

福祉手当 

特別障害

者手当 

経過的福

祉手当 

計 

 １級 ２級 

天草市 54 194 220 天草市 31 96 ０ 127 

上天草市 20 47 61 上天草市 9 17 ０ 26 

苓北町 1 9 10 苓北町 0 4 １ 5 

管内計 75 250 291 管内計 30 117 １ 158 

熊本県 

（熊本市除く） 

825 4,474 4,516 
熊本県 

（熊本市含む） 

1,029 2,344 44 3,417 

資料：熊本県障がい者支援課               資料：熊本県障がい者支援課 

※支給対象児童数（１級、２級）が受給者数より多いのは、ひとりの受給者に対して複数の対象児童が

いる場合があるためです。 

 

 



47 

 

（４）生活保護 

被保護世帯数、被保護人員数、保護率 

（年度平均） 

      

年度等福祉事務所 

Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ 

世帯数 被保護人員 保護率 世帯数 被保護人員 保護率 世帯数 被保護人員 保護率 

天草市福祉事務所 689 855 11.28 680 837 11.27 679 834 11.48 

上天草市福祉事務所 146 179 7.35 148 182 7.56 146 185 7.88 

天 草 福 祉 事 務 所 25 25 3.54 28 29 4.20 26 27 4.08 

２市１町計 860 1,059  856 1,048  851 1,046  

資料：熊本県の生活保護 

※天草福祉事務所は、苓北町を所管  ※保護率は人口千人に対する被保護人員数 

 

（５）地域福祉 

（令和６年４月１日現在） 

区 分 

市 町 

ふれあいいきいきサロン（場所数） 小地域ネットワーク 

高齢者 子育て 障害者 その他 支援対象者 協力者数 

  天 草 市 １８９ ０ ２ １５ ２，９７８ ０ 

  上天草市 ６５ ０ ０ １ ５５３ ８７５ 

  苓 北 町 ３０ １ ０ ０ ０ ０ 

管 内 計 ２８４ １ ２ １６ ３，５３１ ８７５ 

資料：令和６年度 熊本県各市町村社会福祉協議会便覧 

 

②地域福祉の担い手 

区分 

 

市町 

民生委員 

児童委員 

（人） 

NPO法人 

（数） 

ボランティア従事数 

個人での 

ボランティア 

ボランティア

グループ数 

グループへの

参加者数 

天 草 市 ２９９ ３６ ９３ ７１ ９６０ 

上天草市 ９５ １２ ０  ２１ ４４７ 

苓 北 町 ２６ ２ ０ ２ ３４ 

管 内 計 ４２０ ５０ ９３ ９４ １，４４１ 

※民生委員児童委員は、令和６年４月１日現在の数 

※NPO法人数は、くまもと県民交流館パレアホームページ掲載数（令和６年９月３０日現在） 

※ボランティア従事数は、令和６年４月１日現在の数 

（資料：令和６年度熊本県市町村社会福祉協議会便覧） 


