5 福 祉 課

(1)高齢者の状況と介護保険

高齢者の状況

区分	高齢化率(%) 《		《65才以上》	後期高齢	化率(%)	《75才以上》	
市町等	H30	R5	差(ポイント)	H30	R5	差(ポイント)	
天草市	39.9	43.4	3.5	22.5	23.7	1.2	
上天草市	40.4	44.8	4.4	22.4	24.6	2.1	
苓北町	41.1	46.4	5.3	23.6	26.3	2.7	
管内計	40.1	43.9	3.8	22.6	24.1	1.5	
熊本県	30.6	32.3	1.7	16.2	17.4	1.2	

資料:熊本県推計人口調査(各年10月1日現在)

介護保険:要介護認定状況

(令和5年9月末現在)

区分		要支援・要介護認定の状況 (第1号被保険者)								
	要支援	要支援	要介護	要介護	要介護	要介護	要介護	計		
市町等	1	2	1	2	3	4	5			
天草市	519	911	1,230	1,145	973	953	477	6,208		
上天草市	283	417	439	396	274	320	179	2,308		
苓北町	44	57	108	91	55	81	38	474		
管内計	846	1,385	1,777	1,632	1,302	1,354	694	8,990		
熊本県	12,643	14,709	23,908	18,852	14,220	14,596	8,692	107,620		

資料: 熊本県認知症対策・地域ケア推進課 調べ

高齢者に占める要支援・要介護認定者の割合の推移

(各年度の9月末現在)

	区分	高齢者(65歳以上)に占める認定者の比(%)				
地域等		R3	R4	R5		
管	内	21.0	20.5	20.2		
熊	本 県	19.7	19.6	19.5		

資料:熊本県認知症対策・地域ケア推進課 調べ

介護保険に係る研修開催状況(主催研修)

		年度等	R 3		R 4		R 5	
	研修名		開催回数	受講者数	開催回数	受講者数	開催回数	受講者数
1	〉 護認定調査員研修							
	新規研修							
	現任者研修		1	49	1	32	1	45
1	个護認定審査会委員	研修						
	新規研修 (概ね2年	毎開催)			2	14		
	現任者研修		1	49	1	28	1	68

(2)児童・家庭福祉

就学前児童数の状況

(各年4月1日現在)

(ロー・バルー)								
年区分	R4		R	5	R6			
市町	実数	率(%)	実数	率(%)	実数	率(%)		
天草市	2,639	3.48	2,465	3.33	2,324	3.20		
上天草市	841	3.31	777	3.15	709	2.96		
苓北町	182	2.74	174	2.69	158	2.50		
管内計	3,662	3.40	3,416	3.25	3,191	3.10		

率は、各市町における推計人口(各年4月1日現在)に対する割合

保育所等入所状況

(令和6年4月1日現在)

天草市	2,324	2	60	39	39	1,850	1,685	41	1,910	1,724
上天草市	709	2	130	54	13	600	577	15	730	631
苓北町	158	0	0	0	6	200	165	6	200	165
管内計	3,191	4	190	93	58	2,650	2,427	62	2,840	2,520
R5年度	3,416	4	190	103	61	2,890	2,641	65	3,080	2,744
R4年度	3,662	4	190	116	63	3,105	2,805	67	3,295	2,921

休園中の保育所を除き、定員は施設設置市町ベース、入所数は児童が居住している市町ベース 保育所の運営については、入所児童1人当たりの建物面積、保育士の配置数に最低基準が設けられて いますが、待機児童が生じた場合はある程度の弾力運営も認められています。

保育所等指導監査

(件数)

種別	指摘種類	R3	R4	R5
	文書	0	0	0
公立	口頭	0	0	0
	計	0	0	0
	文書	0	2	1
私立	口頭	58	9	21
	計	58	11	22
	文書	0	0	0
認定こども園	口頭	3	3	4
	計	3	3	4
	文書	0	2	1
計	口頭	61	12	25
	計	61	14	26

監査内容については、公立保育所及び認定こども園は施設運営管理について、私立保育所は施設 運営管理のほか法人及び経理について監査を実施しています。

(3)障がい者福祉

身体障害者手帳所持者数(級別)

障害は1級が最重度、6級が軽度となっています。(令和6年3月末現在、熊本県計は熊本市を除く)

級市町等	1級	2級	3級	4級	5級	6級	合 計		
天草市	1,434	575	691	1,033	241	311	4,285		
上天草市	467	198	207	433	76	139	1,520		
苓北町	128	53	60	81	18	30	370		
管内計	2,029 (32.9)	826 (13.4)	958 (15.5)	1,547 (25.1)	335 (5.4)	480 (7.8)	6,175		
熊本県	15,932	6,881	7,449	14,118	·	4,450	52,026		
(熊本市を除く)	(30.6)	(13.1)	(14.3)	(27.1)	(6.3)	(8.6)			

() 内数値は、計算による等級間比率(小数点第2位四捨五入) のため、合計が100%にならない 場合がある。 資料:熊本県福祉総合相談所

身体障害者手帳所持者数 (障害別)

(令和6年3月末現在、熊本県計は熊本市を除く)

障害区分 市町等	視覚	聴覚平衡	音声言語 そしゃく	肢体	内部	計
天草市	391	442	46	1,980	1,426	4,285
上天草市	110	212	14	689	495	1,520
苓 北 町	29	43	9	168	121	370
管内計	530	697	69	2,837	2,042	6,175
ELAU!	(8.6)	(11.3)	(1.1)	(45.9)	(33.1)	
熊本県	3452	5,985	500	24,893	17,196	52,026
(熊本市を除く)	(6.6)	(11.5)	(1.0)	(47.8)	(33.1)	

() 内数値は、計算による障害区分間比率(小数点第2位四捨五入) のため、合計が100%にならない場合がある。 資料:熊本県福祉総合相談所

療育手帳所持者数

(令和6年3月末現在、熊本県計は熊本市を除く)

				(4 1		4701±(7///-1		,
区分	級市町等	Α	A 1	A 2	В	B 1	B 2	合計
知	天草市	0	21	18	0	37	137	213
的	上天草市	0	6	12	0	15	44	77
障	苓北町	0	0	0	0	0	11	11
害	管内計	0	27	30	0	52	192	301
児	熊本県	0	333	330	0	572	2,520	3,755
知	天草市	0	176	231	0	314	209	930
的	上天草市	0	57	85	1	128	49	320
障	苓北町	0	13	12	0	23	14	62
害	管内計	0	246	328	1	465	272	1,312
者	熊本県	0	1,900	2,147	7	3,574	2,995	10,623
	管内計	0	273	358	1	517	464	1,613
	熊本県	0	2,233	2,477	7	4,146	5,515	14,378

管内所持者数は、保護者住所を基本として計上。

資料:熊本県福祉総合相談所

「A」「B」欄の数値は、手帳の再交付申請手続きがされていないもの。

表の「知的障害児」は18歳未満、「知的障害者」は18歳以上

特別児童扶養手当受給者数および特別障害者手当等受給者数

(令和6年3月末現在)

(令和6年3月末現在)

	(The Texace)								
特	別児童扶養	手当受給者	数						
区分	支給対象	受給者数							
	1級	2級							
市町等									
天草市	54	194	220						
上天草市	20	47	61						
苓北町	1	9	10						
管内計	75	250	291						
熊本県	825	4,474	4,516						
(熊本市除く)		·	•						

(てはらしてはには									
	特別	障害者手	当等受給者						
手当	障害児	特別障害	経過的福	計					
	福祉手当	者手当	祉手当						
市町等									
天草市	31	96	0	127					
上天草市	9	17	0	26					
苓北町	0	4	1	5					
管内計	30	117	1	158					
熊本県	1,029	2,344	44	3,417					
(熊本市含む)	, -	, -		,					

資料: 熊本県障がい者支援課

資料:熊本県障がい者支援課

支給対象児童数(1級、2級)が受給者数より多いのは、ひとりの受給者に対して複数の対象児童がいる場合があるためです。

(4)生活保護

被保護世帯数、被保護人員数、保護率

(年度平均)

	R 2			R 3			R 4		
年度等福祉事務所	世帯数	被保護人員	保護率	世帯数	被保護人員	保護率	世帯数	被保護人員	保護率
天草市福祉事務所	689	855	11.28	680	837	11.27	679	834	11.48
上天草市福祉事務所	146	179	7.35	148	182	7.56	146	185	7.88
天草福祉事務所	25	25	3.54	28	29	4.20	26	27	4.08
2市1町計	860	1,059		856	1,048		851	1,046	

資料:熊本県の生活保護

天草福祉事務所は、苓北町を所管 保護率は人口千人に対する被保護人員数

(5)地域福祉

(令和6年4月1日現在)

区分	ふれあ	いいきいき	サロン(場	小地域ネットワーク		
市町	高齢者	子育て	障害者	その他	支援対象者	協力者数
天草市	189	0	2	1 5	2,978	0
上天草市	6 5	0	0	1	5 5 3	8 7 5
苓 北 町	3 0	1	0	0	0	0
管内計	284	1	2	1 6	3,531	8 7 5

資料:令和6年度 熊本県各市町村社会福祉協議会便覧

地域福祉の担い手

区分	民生委員	NPO法人	ボランティア従事数					
	児童委員	(数)	個人での	ボランティア	グループへの			
市町	(人)		ボランティア	グループ数	参加者数			
天草市	2 9 9	3 6	9 3	7 1	960			
上天草市	9 5	1 2	0	2 1	4 4 7			
苓 北 町	2 6	2	0	2	3 4			
管内計	4 2 0	5 0	9 3	9 4	1,441			

民生委員児童委員は、令和6年4月1日現在の数

NPO 法人数は、くまもと県民交流館パレアホームページ掲載数(令和6年9月30日現在) ボランティア従事数は、令和6年4月1日現在の数

(資料:令和6年度熊本県市町村社会福祉協議会便覧)